

## Premier Gottwald:

# Współpraca między Polska i Czechosłowacja ulegnie dalszemu zacieśnieniu

(Specjalny wywiad API)

### Ca dzień nlecie

#### Nowy etap wojny w Grecji

Proklamacja wigilijna gen. Markosa, ogłaszająca utworzenie nowego wolnego rządu demokratycznego na terenach opanowanych przez wojska powstańcze, jest punktem zwrotnym w dziejach całej wojny domowej w Grecji.

Wystarczy przyrzeć się chociaż pobieżnie wypadkom, jakie dotychczas zaszły w Grecji, aby stwierdzić, że słowa te nie są przesadą.

Po zakończeniu wojny na podstawie umowy, zawartej w lutym 1945 r. w Warkizie zarówno członkowie EAM, jak i greckie siły rządowe miały złożyć broń, by stworzyć nową armię, rekrutującą się przeważnie z członków ELAS. Żołnierze EAM usłuchali wezwania i broń złożyli, greckie siły rządowe natomiast, korzystając z przewagi, rozpoczęły natychmiast politykę gwałtu i terroru, która w rezultacie doprowadzić musiała do wybuchu najpierw sporadycznej partyzantki, potem regularnej wojny domowej.

Po marionetkowym plebiscycie wrześniowym w r. 1946 Ateny opanowane zostały całkowicie przez dyplomację angielską, pragnącą tutaj stworzyć swoją bazę wypadową na południe Europy. Rozpoczęły się prześladowania i zesłania demokratów greckich, rozpoczęły się transporty wojskowe „na pomoc” siłom rządowym. Rząd Maksimos, polityka Zervasa i Tsaidarisa doprowadziły kraj do stanu wrzenia. Nieraz EAM wysuwało propozycje pojednawcze, domagając się wycofania sił obcych i rozpisania wolnych wyborów. Nie raz gen. Markos, wódz powstańców greckich oświadczał dyplomatom i dziennikarzom zagranicznym o swojej woli pokojowej go rozwiązania sprawy greckiej.

Odpowiedziały było tylko orędzie Truman, nowy dopływ dolarów i samolotów amerykańskich do Aten.

Trzy ofensywy wyruszyły w niedostępne góry Epiru w tym roku. Ofensywa kwietniowa spała na panewce. Ofensywa czerwcową załamała się w ogniu wojsk demokratycznych. Ofensywa grudniowa trwa jeszcze. Ie wobec ogromnych strat gąśnie w potokach własnej krwi. Każda ofensywa wyzwala nowe ataki powstańców, a każdy nowy atak powstańców wyzwala nowe tereny i tysiące obywateli.

Dnia 24 grudnia br. wojna w Grecji przestała być guerilla. Stały naprzeciw siebie dwa rządy: jeden, podtrzymywany sztucznie przez obcy kapitał, drugi, będący wyrazicielem woli ogromnych mas narodu. Tymczasem sowy Rząd Demokratyczny w Grecji północnej będzie odłód prowadził nieubłaganą i bezkompromisową walkę aż do chwili „uwolnienia Grecji z jarzma obcych imperialistów i ich agentów, zapewnienia niepodległości, zwycięstwa i triumfów demokracji greckiej oraz zapewnienia praw demokratycznych i wolności greckiemu narodowi.” (leg)

PRAGA. — Premier rządu Czechosłowacji i przewodniczący komunistycznej partii czechosłowackiej Clement Gottwald udzielił specjalnego wywiadu korespondentowi API — Andrzejowi Piwowarczykowi.

Premier wyraził przekonanie, że współpraca między Czechosłowacją i Polską ulegnie dalszemu zacieśnieniu. Sądzi — powiedział on, — że zacieśnienie stosunków między obu krajami jest nie tylko możliwe ale i konieczne. Ufam, że rozkwit współpracy przyniesie niezmiernie korzyści obu krajom.

Zapytany, o przyczyny wzrostu liczebności partii komunistycznej oraz powód zaufania jakim partia cieszy się w narodzie czechosłowackim, premier Gottwald odpowiedział, że coraz szersze warstwy narodu dochodzą do przekonania, iż komuniści stanowią najpewniejsze oparcie dla demokracji ludowej i są najkoneskwentniejszymi obrońcami przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i słowiańskiej orientacji. Komuniści dają się coraz szerzej poznać jako przewidujący gospodarze i ofiarni budowniczy swego kraju. Dlatego też coraz większa ilość obywateli pragnie w szeregach tej partii uczestniczyć w odbudowie kraju.

Następnie prem. Gottwald przedstawił zadania, jakie stoją w chwili obecnej przed narodem czeskim i słowackim, oraz jego największym stronnictwem politycznym.

### Sejm rozpocznie

#### obradę nad budżetem

WARSZAWA (PAP.). — Najważniejszym punktem porządku dziennego obrad 32 plenarnego posiedzenia Sejmu Ustawodawczego, które rozpocznie się 29 b.m. będzie sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej o projekcie ustawy skarbowej i preliminarzu budżetowym na okres od 1 stycznia do 31 grudnia 1948 r.

Ponadto porządek dzienny najbliższych obrad przewiduje pierwsze czytanie rządowego projektu o zmianie ustawy o państwowym planie inwestycyjnym, który został powiększony o około 20 proc.

### Węgiel

#### za pomarańcze i maszynę

WARSZAWA (API.). — Komisja mieszana polsko-włoska zakończyła swoje prace w związku z umową handlową. Nowa umowa handlowa przyczyni się do znacznego rozszerzenia wymiany towarowej między obydwoma krajami.

Będziemy importować z Włoch maszyny, rudy cynkowe, barwniki, artykuły farmaceutyczne, cytryny i pomarańcze. Wywazić będziemy przede wszystkim węgiel. Obroty wyniosą około 30 milionów dolarów.

### Irak broni się

#### przed cholera

LONDYN (PAP.). — Jak donosi agencja Reutersa rzecznik rządu irackiego zapowiedział, że w ciągu sześciu dni cała ludność Iraku poddana zostanie szczepieniom ochronnym przeciwko cholera, wobec zanotowania zachorowań na cholera w Syrii i innych sąsiednich państwach.

dostawy zboża) i zrealizować w pełni 2-letni plan gospodarczy. Jest to droga, która zapewni nam dalszy rozwój i umożliwi przezwyciężenie trudności powstałych na skutek tegorocznego nieurodzaju.

Prem. Gottwald podkreślił w końcu swego wywiadu, udzielonego przedstawicielowi API, znaczenie, jakie ma dla Czechosłowacji i dla komunistycznej partii czechosłowackiej współpraca 9 partii robotniczych, zapoczątkowana w Warszawie.

„Współpraca 9 partii — powiedział premier — oznacza wzmocnienie światowego frontu walki o pokój i demokratyczną współpracę pomiędzy narodami, przeciwko podżegaczom wojennym. Nie ma wątpliwości, że wzmocnienie frontu pokoju i demokracji ludowej oznacza jednocześnie wzmocnienie ludowej i demokratycznej Czechosłowacji.



Teść Hitlera, Friedrich Otto Braun, od roku 1937 członek partii NSDAP, został przez Monachijską Komisję Weryfikacyjną skazany na karę... 2.000 marek grzywny (1).

## Wyrok w procesie KPOPP

WARSZAWA (—). — Rejonowy Sąd Wojskowy w Warszawie ogłosił wczoraj po południu wyrok w procesie członków Komitetu Porozumiewawczego Organizacji Podziemnych.

Oskarżeni: Włodzisław Marzewski i Wacław Lipiński zostali skazani na karę śmierci, utratę praw honorowych i obywatelskich na zawsze, oraz na konfiskatę mienia.

Oskarżeni: Jerzy Kwiatkowski, Janna Sosnowska i Stanisław Sędziak zostali skazani na dożywocie.

nie więzienie, utratę praw obywatelskich i honorowych na zawsze i konfiskatę mienia.

Oskarżony Adam Obarski został skazany na 15 lat więzienia oraz na utratę praw honorowych i obywatelskich na przeciąg lat 5.

Osk. Maria Marynowska została skazana na 12 lat więzienia i utratę praw na przeciąg lat 5.

### Po krwawych zajściach

## Zwycięstwo strajkujących na Sycylii

RZYM (PAP.). — Strajk powszechny, proklamowany w szeregu miast na Sycylii, jak Trapani, Caltanissetta i Agrigento, zakończył się całkowitym zwycięstwem robotników. W Caltanissetta władze zgodziły się zadośćuczynić żądaniom Związków Zawodowych i wyasygnowały 570 milionów lirów na roboty publiczne.

W Agrigento wyasygnowano na roboty publiczne 475 milionów lirów. W Trapani przyznano robotnikom znaczne dodatki drożyzniane.

W odpowiedzi na akcję robotników, władze i czynniki reakcyjne

na Sycylii niejednokrotnie stosowały metody prowokacyjne, które doprowadziły do krwawych zajść. W Caltanissetta policja strzelała do demonstrujących robotników, 4 osoby zostały zabite, a 19 odniosło rany.

W Campobello jeden z członków chrześcijańsko-demokratycznej partii strzelał do tłumy, zebranego przed lokalem tej partii, zabijając na miejscu robotnika. Oburzony tłum zlinczował zabójcę. Inny krwawy incydent wydarzył się w Gela, gdzie grupa członków partii „Uomo Qualunque” strzelała do pikiet strajkowej i raniła 9 robotników.

### Fabryka z cukru

SZCZECIŃ (PAP) Wśród upominków, przywiezionych przez delegatów poszczególnych rejonów na krajowy zjazd ZWM, znalazł się model cukrowni w Gumienicach, pięknie wykonany z cukru przez koło ZWM przy fabryce.

Ta miniaturowa fabryka z cukru została wręczona min. Ministrów przez delegatów województwa szczecińskiego.

### Śmiertelne ofiary śnieżycy

## Straszliwa burza śnieżna szaleje w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK (API). — Obszary wschodnie Stanów Zjedn. przeżyły wczoraj, w drugim dniu świąt Bożego Narodzenia, jedną z najwzwałtowniejszych w swej historii śnieżyc, która trwała blisko 15 godzin. Komunikacja miejska N. Jorku została niemal całkowicie wstrzymana z powodu olbrzymich zasp śnieżnych, sięgających gdzieś 65 cm.

Jest to najwyższa cyfra notowana od 60 lat. 10.000 ludzi i zostało specjalnie zmobilizowanych dla oczyszczania ulic.

Autobusy i samochody zmuszone były zatrzymać się, a połączenia lotnicze zostały całkowicie przerwane. W ruchu kolejowym zanotowano wielkie opóźnienia. Nawet pociąg transkontynentalny, jak np. „Pace Maker”, który z reguły nigdy się nie spóźnia, miał tym razem przeszło godzinne opóźnienie. Statek „Queen Mary”, który opuścić miał wczoraj port nowojorski, musiał z powodu śnieżycy odłożyć swój odjazd.

Korespondent radia brytyjskiego donosi, że w czasie wczorajszej burzy śnieżnej w okolicy Nowego Jorku 16 osób straciło życie. Zimno dało się dotkliwie we znaki nawet miejscowościom leżącym na południu kraju. Donoszą z Mexico City, że i tam zanotowano śmiertelne wypadki w związku ze śnieżycą i mrozem.

### 23-kilogramowy kosoś

GDYNIA (PAP) W miejscowości Bor złowiono kosośa o rzadko na naszych wodach spotykanej wadze 23 kg.













